衢职院人〔2019〕23号

衢州职业技术学院关于
印发退休教职工服务管理办法的通知

各二级学院（部）、处（室、中心），直属单位：
现将《衢州职业技术学院退休教职工服务管理办法》印发你们，请遵照执行。

  衢州职业技术学院
2019年5月22日

衢州职业技术学院退休教职工服务管理办法

为进一步加强对我校退休教职工的教育引导和服务管理，积极推进退休教职工体检、走访慰问、困难帮扶、集体活动等各项工作顺利开展，充分发挥退休教职工的优势和作用，根据浙江省《关于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意见》（浙委办发〔2017〕51号）和衢州市《关于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意见》（衢委办发〔2018〕3号）文件精神，结合学校实际，制定本办法。
一、适用范围
学校正式编制内退休的教职工。
二、基本原则
1.坚持思想引领、行动看齐，深入细致做好我校退休教职工思想政治工作，教育引导他们始终坚定理想信念，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持一致。
2.坚持以人为本、服务为先，做到思想上关心、生活上照顾、精神上关怀、感情上贴近，多做务实之事，依法保障退休教职工的各项权益，更好地满足我校退休教职工服务需求。
3.坚持统一领导、分工协作、分级负责、分类管理，逐步形成组织人事部门牵头抓总、相关部门积极参与的良好工作机制。
三、加强退休教职工党组织建设与教育引导
1.完善和落实参加重要会议和重大活动以及重要情况通报等制度，组织引导广大退休干部职工深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”；自觉尊法学法守法用法，严格遵守中央、省委和市委关于意识形态、社会团体兼职、出国（境）审批、重要情况报告等方面的纪律规定。
2.注重情感沟通，及时了解掌握退休教职工的思想和心理状况，做好经常性思想政治工作，加强对退休干部职工的正面引导。发挥退休教职工党组织和协会的自我组织、自我学习、自我教育、自我管理作用。
3.选优配强退休教职工党组织班子，选配党性强、威信高、身体好、经验丰富、乐于奉献的退休党员干部担任书记。加大党费对退休教职工党组织活动的支持力度，退休教职工党员交纳的党费全部用于党员所在党支部开展活动。按照上级文件要求落实退休教职工党支部书记补贴。指导督促退休教职工党组织严格执行组织生活制度，丰富组织生活内容，提高组织生活质量，创新退休教职工党支部主题党日活动、“三会一课”等形式，教育引导退休教职工党员时刻牢记自己的党员身份。
四、建立退休教职工关爱服务机制
1.充分挖掘校内外各类教育、文体活动资源，积极为退休教职工活动、学习创造条件，满足退休教职工的精神文化需求。每年适当组织开展退休教职工集体活动，引导退休干部职工弘扬中华优秀传统文化。对参与活动者可适当发放活动纪念品，价值一般不超过100元/人。
2.鼓励退休教职工参加衢州市老年大学课程培训学习，参加培训学习者可凭发票报销培训费，每人每年限报200元。
3.建立退休教职工走访慰问制度。在重要纪念日、重大庆典和老年节、元旦春节期间，学校对退休教职工集中走访慰问，每人每年慰问金不超过600元；参照工会在职在岗教职工标准，学校每年对退休教职工生日进行实物慰问，最高标准不超过300元/人；及时关心慰问生病住院退休教职工，一次住院限慰问一次，每次慰问金不超过500元/人，每年慰问金累计不超过1000元/人；因家庭出现重大变故导致生活特别困难的退休教职工，学校可组织帮扶慰问，具体形式和标准由学校相关会议研究决定。
4.积极创造条件为退休教职工体检、医药费报销提供方便。根据市干部职工体检统一安排，学校组织退休教职工参加健康体验，标准按照衢州市有关规定执行。如确因个人身体原因，体检当年度内不能回衢州体检的，经审批可在外市体检，体检费按照规定标准凭体检发票报销。
五、加强经费保障
学校设立退休教职工活动专项经费，加强对退休教职工服务管理各项工作顺利开展的经费保障。对生病住院退休教职工走访慰问产生的经费从学校行政计提福利费中列支。
六、其他
[bookmark: _GoBack]     本办法自下文之日起执行。

衢州职业技术学院办公室                 2019年5月22日印发

- 4 -